
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 47/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 900/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο 
έργο με τίτλο: «EUNITE! EU Citizens Unite and Promote the European Project / EUNITE! Οι πολίτες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ενώνονται και προωθούν το Ευρωπαϊκό Έργο» και ακρωνύμιο: «EUNITE». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Νοεμβρίου ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:30 π.μ. έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ 
βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά  το  διάστημα  ισχύος 
των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/346903/4812/18-11-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1)  Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ναλμπάντης 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος  αναπληρωματικό  μέλος, 7)   Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας  αναπληρωματικό μέλος και  8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.   
Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής και 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα προσήλθε στην συνεδρίαση το 
αναπληρωματικό μέλος της οικονομική επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 900: Εισηγούμενη το εικοστό πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π. Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 339313/2753/11-11-2022 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τον Νόμο 3852/2010, άρθρο 186, Κεφ. Α παρ. 11, περί «κοινοτικών πρωτοβουλιών και 
προγραμμάτων», και σχετικά με το έργο με τίτλο: «EUNITE! EU Citizens Unite and Promote the European 
Project / EUNITE! Οι πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ενώνονται και προωθούν το Ευρωπαϊκό Έργο» και 
ακρωνύμιο: «EUNITE», καλείται η Οικονομική Επιτροπή: 
α) Να εγκρίνει τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του έργου 
με τίτλο «EUNITE! EU Citizens Unite and Promote the European Project / EUNITE! Οι πολίτες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ενώνονται και προωθούν το Ευρωπαϊκό Έργο» και ακρωνύμιο: «EUNITE» σύμφωνα 
με την πρόσκληση του Προγράμματος “Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV)”. 
β)  Να εξουσιοδοτήσει τον Περιφερειάρχη να υπογράψει ότι έγγραφο απαιτείται για τη συμμετοχή της 
Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
Στοιχεία του Έργου 
Τίτλος – EN:   EUNITE! EU Citizens Unite and Promote the European Project 
Τίτλος – EL:    EUNITE! Οι πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ενώνονται και προωθούν το Ευρωπαϊκό 
Έργο 
Ακρωνύμιο του έργου:  «EUNITE»  
Πρόγραμμα:     Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV) 
 
Ο συνολικός προϋπολογισμός για την ΠΑΜΘ αφορά σε:   46.947,39 € 
Ο συνολικός π/υ για το σύνολο των εταίρων αφορά σε: 308. 990,00 € 
Η επιδότηση ανέρχεται σε 100%. 
Ο προϋπολογισμός μπορεί να μεταβληθεί σύμφωνα με την τελική έγκριση του προγράμματος. 
Εταιρικό σχήμα του έργου: 

- CESIE – Ιταλία 
- Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης - Ελλάδα 

ΑΔΑ: 61ΟΛ7ΛΒ-19Τ



2 
 

- FORUM ZA SLOBODU ODGOJA - Κροατία 
- PISTES SOLIDAIRES - Γαλλία 
- KATHOLIEKE HOGESCHOOL VIVES ZUID - Βέλγιο 
- OUT OF THE BOX INTERNATIONAL - Βέλγιο 

 
Σημαντικότερες δράσεις και Προσδοκώμενα αποτελέσματα: 
1) Βελτιωμένη γνώση των πολιτών της ΕΕ σχετικά με τα θεσμικά όργανα της ΕΕ, τις εκλογές του 
κοινοβουλίου της ΕΕ και τις ευκαιρίες. 
2) Αύξηση της γνώσης των πολιτών για τα μέσα ενημέρωσης/πληροφοριών και ενίσχυση των δεξιοτήτων 
κριτικής τους σκέψης, δίνοντάς τους τη δυνατότητα να συζητούν για τρέχοντα πολιτικά ζητήματα. 
3) Θα διευκολύνει την ευρωπαϊκή ανταλλαγή μεταξύ των πολιτών και θα παρέχει στους πολίτες 
συγκεκριμένες ευκαιρίες για να ζήσουν το σχέδιο ολοκλήρωσης της ΕΕ. 
4) Θα ενισχύσει την ενεργό συμμετοχή των πολιτών σε τοπικό/ΕΕ επίπεδο και θα ενθαρρύνει τη συμμετοχή 
των ψηφοφόρων στις εκλογές της ΕΕ το 2024. 
 
Σύντομη περιγραφή του έργου:  
Το EUNITE είναι ένα έργο με επίκεντρο τον πολίτη που στοχεύει στην ενδυνάμωση των πολιτών της ΕΕ και 
στην ενίσχυση της συμμετοχής των πολιτών σε τοπικό, εθνικό και επίπεδο ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων των 
επόμενων εκλογών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου το 2024. Το έργο θα υλοποιήσει μια σειρά εκδηλώσεων 
για πολίτες πέντε χωρών της ΕΕ από 
διαφορετικές ηλικιακές ομάδες και κοινωνικό υπόβαθρο, επιτρέποντας στους συμμετέχοντες να βιώσουν από 
πρώτο χέρι δημοκρατικές διαδικασίες όπως ο διάλογος, η επικοινωνιακή ανταλλαγή και η οικοδόμηση 
απόψεων, η συζήτηση και η εξεύρεση συμβιβασμών. 
 
Οι δραστηριότητες περιλαμβάνουν: 
 1) διοργάνωση εργαστηρίων για ομάδες πολιτών σχετικά με τα θεσμικά όργανα της ΕΕ, τις εκλογές του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και τις ευκαιρίες της ΕΕ· 
2) διοργάνωση διαδραστικών εργαστηρίων για την αντιμετώπιση της παραπληροφόρησης των μέσων 
ενημέρωσης και για το διάλογο/θεματικές συζητήσεις με τους πολίτες· 
 3) διοργάνωση μιας διαδικτυακής εκδήλωσης της ΕΕ όπου πολίτες από πέντε συμμετέχουσες χώρες της ΕΕ 
θα γνωριστούν μεταξύ τους και θα ανταλλάξουν απόψεις· 
4) υλοποίηση συμμετοχικών συναντήσεων πολιτών σχετικά με πρακτικές πτυχές της συμμετοχής των 
πολιτών και οργάνωση συνάντησης με τοπικούς/περιφερειακούς πολιτικούς εκπροσώπους ή/και βουλευτή 
της ΕΕ για να μοιραστούν τις ιδέες και τις συστάσεις των πολιτών· 
5) διοργάνωση τελικής εκδήλωσης της ΕΕ στις Βρυξέλλες, που περιλαμβάνει ένα διαδραστικό εργαστήριο 
όπου οι πολίτες θα ανταλλάξουν απόψεις/απόψεις και ένα τελικό διεθνές 
συνέδριο για την ανταλλαγή δραστηριοτήτων, αποτελεσμάτων και συστάσεων του έργου με ένα ευρύτερο 
κοινό. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση: Α) Της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του 
έργου με τίτλο «EUNITE! EU Citizens Unite and Promote the European Project / EUNITE! Οι πολίτες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ενώνονται και προωθούν το Ευρωπαϊκό Έργο» και ακρωνύμιο: «EUNITE» σύμφωνα 
με την πρόσκληση του Προγράμματος “Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV)”. 
Β) Την παροχή εξουσιοδότησης στον Περιφερειάρχη να υπογράφει ότι έγγραφο απαιτείται για τη συμμετοχή 
της Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει: Α) Τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του έργου 
με τίτλο «EUNITE! EU Citizens Unite and Promote the European Project / EUNITE! Οι πολίτες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ενώνονται και προωθούν το Ευρωπαϊκό Έργο» και ακρωνύμιο: «EUNITE» σύμφωνα 
με την πρόσκληση του Προγράμματος “Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV)”. 

ΑΔΑ: 61ΟΛ7ΛΒ-19Τ



3 
 

 
Β) Την εξουσιοδότηση στον Περιφερειάρχη να υπογράφει ο Περιφερειάρχης ότι έγγραφο απαιτείται για τη 
συμμετοχή της Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  900/2022. 
 

 
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                    ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                
ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                   ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                                         

 

 

 

ΑΔΑ: 61ΟΛ7ΛΒ-19Τ


		2022-12-05T14:48:26+0200
	Athens




